

Số: 01 /KH-BQL

TP. Bắc Kạn, ngày tháng 7 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa**  
**thành phố Bắc Kạn năm 2023**

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; Kế hoạch số 169/KH - UBND ngày 29/6/2023 của UBND thành phố Bắc Kạn về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh-Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023).

Trong những năm qua công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc Người có công, thân nhân người có công với cách mạng luôn được cấp ủy, chính quyền thành phố Bắc Kạn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, đồng thời được các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm hưởng ứng ủng hộ bằng nhiều hình thức. Tổng số Quỹ huy động được là 58.657.638đ, trong năm 2022 đã hỗ trợ xây dựng mới và sửa chữa nhà ở cho 02 đối tượng, với số tiền là 25.000.000đ (*trong đó hỗ trợ cho 01 đối tượng là người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học sửa chữa nhà ở, với số tiền 10.000.000đ; hỗ trợ xây dựng nhà mới cho 01 đối tượng người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, với số tiền là 15.000.000đ*), góp phần động viên, bớt được những khó khăn trong cuộc sống của người có công, thân nhân người có công với cách mạng trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

Để tiếp tục thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn, Ban Quản lý Quỹ đền ơn đáp nghĩa thành phố Bắc Kạn xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" trên địa bàn thành phố Bắc Kạn năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực xã hội với nhiều hình thức đa dạng, phong phú nhằm thực hiện hiệu quả phong trào “đền ơn đáp nghĩa” “uống nước nhớ nguồn” góp phần cùng Nhà nước tri ân đối với người có công với cách mạng, đảm bảo chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần của người có công.

- Vận động đông đảo đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, hộ gia đình, hộ kinh doanh, cá nhân.....cùng tự nguyện tham gia đóng góp, thể hiện tinh thần, trách nhiệm tình cảm với người có công.

- Công tác vận động công khai rộng rãi; việc quản lý, sử dụng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phải đảm bảo đúng quy định của Nhà nước.

## II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG

### 1. Đối tượng vận động đóng góp:

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp; cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang, các cơ quan Đảng, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn thành phố Bắc Kạn, các nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân.

### 2. Mức vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2023

Quỹ đền ơn đáp nghĩa được xây dựng bằng sự đóng góp tự nguyện theo trách nhiệm và tình cảm của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân. Hoan nghênh những tổ chức, cá nhân có đóng góp cao xây dựng Quỹ đền ơn đáp nghĩa thành phố Bắc Kạn.

**3. Thời gian tổ chức vận động quỹ:** Thực hiện cao điểm trong tháng 7 và tiếp tục trong các tháng tiếp theo năm 2023.

*\* Lưu ý: Trường hợp việc huy động quỹ ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chưa hoàn thành thì sẽ tổ chức huy động tiếp, nhưng chậm nhất không quá ngày 20/11/2023.*

### 4. Địa chỉ nhận mọi sự đóng góp xây dựng quỹ

- Các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp, nhà hảo tâm... ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” thành phố bằng tiền mặt tại phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố, hoặc chuyển khoản vào tài khoản: **3761.0.9024640.91011** tại Kho bạc Nhà nước Bắc Kạn.

- Các xã, phường chủ động xây dựng kế hoạch vận động thu Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố:** Là cơ quan chủ trì phối kết hợp với các đơn vị liên quan căn cứ vào sổ cán bộ, công chức, viên chức đang hưởng lương của từng đơn vị để đánh giá kết quả vận động đóng góp của từng đơn vị đảm bảo tính công bằng, công khai và dân chủ.

Thực hiện công khai các đơn vị, cá nhân đóng góp ủng hộ quỹ và quản lý, sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” theo đúng quy định hiện hành.

**2. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành đoàn thể thành phố, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn thành phố:** Phối hợp với tổ chức Công đoàn vận động cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị mình thực hiện tốt việc vận động xây dựng đóng góp quỹ đạt kết quả cao.

**3. UBND các xã, phường:** Tổ chức tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân về mục đích và ý nghĩa của cuộc vận động, đồng thời chỉ đạo kiện toàn Ban

Quản lý quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” ở địa phương mình (*nếu có thay đổi nhân sự*), phân công trách nhiệm từng thành viên phối hợp với ban công tác Mặt trận thôn, tổ dân phố tổ chức vận động đóng góp và sử dụng Quỹ đạt kết quả cao nhất.

**4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông thành phố:** Xây dựng nội dung tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin về các chủ trương, chính sách đền ơn đáp nghĩa của Đảng và Nhà nước. Đồng thời phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH thành phố thông báo và đưa tin kịp thời kết quả đóng góp quỹ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

**5. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố:** Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị trường học vận động cán bộ, giáo viên, người lao động trong các đơn vị nhà trường tham gia đóng góp đầy đủ.

**6. Trung tâm Y tế thành phố Bắc Kạn:** Vận động cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị và Trạm Y tế các xã, phường tham gia đóng góp quỹ đạt kết quả cao nhất.

**7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các cơ quan đoàn thể từ thành phố đến các xã, phường:** Phối hợp với chính quyền các cấp tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực tham gia đóng góp xây dựng quỹ.

Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” thành phố Bắc Kạn đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các xã, phường thực hiện tốt việc vận động đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023 đạt kết quả cao nhất.

Trên đây là Kế hoạch vận động ủng hộ xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của thành phố Bắc Kạn năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc phản ánh về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội - cơ quan thường trực Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” thành phố để được trao đổi làm rõ (Số điện thoại liên hệ: 0966.284.199)/.

**Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh Bắc Kạn;
- TT Thành ủy, HĐND thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Thành viên Ban QLQ thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Các trường học trên địa bàn thành phố;

*Gửi bản giấy:*

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Đảng bộ TP;
- Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn TP;
- Lưu BQL.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**Nguyễn Thị Huệ**

